sive post illam oriri in peccato, et in eius similitudine referre suum parentem Adamum qui fuit typus eius secundi Adami qui futurus erat. Non tamen quadrat in omnibus ratio figurae quia abundantior est Christi gratia quam calamitas per Adamum invecata et iudicium mortis processit ex uno delicto in condemnationem multorum, gratia autem Christi non solum iustificat ab illo delicto sed etiam a multis aliis quae ab haeredibus Adami sunt addita et cumulata. Si enim mors regnavit per unum, multo magis per Christum regnavit vita accipientibus hominibus abundantiam gratiae et donationis et iustitiae ut regnent in vita vel ut vita in eis regnet. Igitur sicut per unius delictum derivatum est malum in omnes in condemnationem, sic per unius iustitiam derivatur bonum in omnes in iustificationem vivificantem. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi ita et per unius obedientiam iusti constituentur. Quod si roges quid effecerit lex si iustia est allata per Christum. Respondeo legem id effecisse ut abundaret delictum, et tunc gratia Christi superabundavit; ut deinceps regnet gratia Christi iustificans in vitam aeternam sicut hactenus regnavit peccatum deducens ad aeternam mortem.

[f.171v]

### *Circa Caput 6<sup>um</sup>*

1. Nota in hoc capite plures nomine peccati intelligere fomitem dum Apostolus contendit non esse servendum peccato. Et quidem perinde est non servire fomiti peccando et non servire peccato, sed multae phrases non permittunt ut peccatum sit fomes, nam initio capituli ait non esse manendum in peccato et non esse vivendum in illo : quod omnino videtur accipi ea ratione qua nostri concionatores dicunt que no hay cosa peor que estarse y vivir en pecado mortal. Haec autem phrasid duo includit: alterum est velle adhuc iacere in illo squalore, et alterum nova semper peccata multiplicare, nam peccatum quod per poenitentiam non deletur, semper aliud et aliud secum trahit, quod optime intelligitur ex illa tyrannide quam supra dicebamus c.5, lect.2, n.15, ubi etiam patet quid sit servire peccato intelligendo nomine peccati non fomitem sed id quod sonat, quamvis qui servit peccato eo ipso serviat fomiti, nam in illa tyrannide fomes est quod aiunt los pies y manos del pecado, y cuando el hombre está en gracia, como el fomes queda sin amo, acuerda de servir a la virtud, aunque es menester castigarle porque el mal amo le tenía hecho a malas mañas. (Eodem fere modo cuando el hombre está en pecado la ley sirve al pecado).

2. *Mortuum esse peccato.* Ter accipitur apud Paulum, nam Christum ait mortuum esse peccato, id est que murió para el pecado, id est para destruirle.

Praeterea interim dum homo iacet in peccato ait mortuum esse peccato **cum essemus mortui etc**, scilicet quia per peccatum amittit homo vitam gratiae, et, tandem eos qui iustificati sunt ait mortuos esse peccato, eo modo quo dicimus que los buenos religiosos han muerto al mundo y al amor propio, et sic loquitur in praesenti. Et sermo est de omnibus iustificatis suo modo, quamvis Cajetanus<sup>108</sup> videatur id accommodare iis solum qui abundantiorum gratiam receperunt; nec enim cuiuscumque est quod aiunt estar muerto al mundo, ut norunt viri spirituales, et facit fortasse series argumentationis apostolicae nam ut probet etiamsi gratia superabundaverit ubi abundavit peccatum, inde tamen non colligi quod liceat peccare, appositissimum est si dicat eam gratiae superabundantiam potius efficere ut homo sit iam omnino mortuus peccato, atque adeo, non solum ut non debeat sed quodammodo ut non possit amplius peccare, sed manifeste Apostolus loquitur de omnibus baptizatis, ait enim *quicumque baptizati sumus*, atque ita de omnibus iustis intelligendum est quod ait mortuos esse peccato, aunque en esto hay grados como los hay en la abundancia de gracia pero todos la reciben abundante. (*Quomodo adhuc vivemus in illo: pondera*).

3. **Baptizati in Christo**, es por medio de Christo vel in Christum ut graeci legunt para ser cristianos, baptizati ut in Christo cooperemur. Omnes ergo ait baptizati sumus in morte Christi, significantius in graeco in mortem Christi, que el bautizarnos es como arrojarnos en el mar de la sangre y muerte de Cristo para morir allí al pecado, **consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem** porque para esta muerte nos zambullen debajo del agua a imitación de la sepultura de Cristo ut **ambulemus deinceps in novitate vitae quomodo Christus in nova vita surrexit a mortuis per gloriam Patris**, id est para gloria del Padre (nam *per* et *propter* confunduntur ut supra vidimus).

4. **Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius simul et resurrectionis erimus**. Constat inter interpretes ex graeca phrasi *complantati* hic poni pro *incisione*; sensus ergo est que si nos engerimos con Cristo en semejanza de muerte es para engerirnos con Él en semejanza de vida, vel que si nos engerimos en su muerte también nos hemos de engerir en su resurrección. [f.172] Elegantissima certe accommodatio ad novam vitam eius qui peccatis renuntiavit per Christum.

5. **Hoc scientes**. Hoc est haciendo cuenta que engiriéndonos en la Pasión de Christo **vetus homo noster simul crucifixus est**, aquel viejo, el que yo era quedó allí crucificado y muerto **ut destruat corpus peccati**; ita ut quamvis ego adhuc videam corpus meum vivum, pero otro cuerpo que estaba dentro

<sup>108</sup> THOMAS a VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom, c.6, v.1*. Lugduni 1639, p.28.

de ese con sus manos y pies y cabeza etc, ese es el que ha de quedar destruido, y ese estaba tan apoderado de mí que digo que ese era el yo antiguo. Nota etiam alia phrasi dici veterem hominem sicut modo dicimus cristiano viejo por la origen antigua. Vide c.3, lect.4, n.3, fine.

6. *Qui enim mortuus est iustificatus est a peccato*, id est porque el que ha muerto al pecado ya está libre de él, no le debe nada, (tiene justificadas sus cuentas y recibido el fin y quito). *Si autem mortui sumus cum Christo* y si allegándonos a Cristo hemos muerto al pecado, *credimus quia simul etiam vivemus cum illo*, confiamos en que nos dará gracia para vivir sin tornarnos a apartar de Él o sin tornar a mirar, de la manera que Él vive ya vida inmortal, nam mors illi ultra non dominatur.

7. *Quod enim mortuus est peccato mortuus est semel, quod autem vivit vivit Deo*. Nota hanc esse legitimam lectionem et distinctionem ut multi probant bene, sensus autem est que el morir Cristo fue para el pecado, y el vivir es para Dios, id est que su muerte fue para darla al pecado, y para eso basta una vez, pero su vida como es para gloria de Dios, nunca se ha de acabar, y así nosotros no hemos de querer caer y levantar muchas veces sino morir de una vez al pecado, et deinceps semper vivere ad Dei gloriam, *ita et vos existimate*, habeis de hacer cuenta que ya estais de una vez muertos al pecado, etc. (Alia lectio *qui enim mortuus est etc*. Nosti, et bene Erasmus<sup>109</sup>).

8. *Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato*. Dixerat non esse obediendum peccato sive concupiscentiae, addit modo non esse illi membra corporis exhibenda tanquam arma iniquitatis. Unde communis explicatio in oboedientia intelligit interiorem consensum, in exhibendis membris exteriorem exequutionem. Sed contra est quod nomine obedientiae omnino comprahenditur exterior exequutio, et probatur ex ipso contextu, ait enim *non ergo regnet peccatum in vestro corpore ut obediatis concupiscentiis eius*, ergo sermo est de obedientia per quam peccatum regnat in corpore, ergo de obedientia non solum interiori sed etiam exteriori. Praeterea si aliquis praecipiat duo, alterum ut non obedias Petro, alterum ut neque illi exhibeas arma, ipsa loquutionis forma postulat ut primum non includatur in secundo, ergo cum Paulus ait *non obediatis peccato sed neque illi exhibeatis arma*, opus est ad seriem rationis ut exhibere arma non sit obedire omnino sed aliud minus; sed exequi peccatum est illi omnino obedire, ergo aliud intendit Apostolus.

9. Sensus ergo legitimus meo iudicio facile intelligitur attendendo ad vim singularum phrasium. Nam si peccatum in me regnat et ego illi obedio,

<sup>109</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom, c.6,11*. Lugduni, 1705, Opera omnia t.6, col.594.

hoc est prorsus me esse illius tyrannidi subiectum, at vero *exhibere illi arma* contingit saepe sine ea subiectione et servitute. Sicut multo gravius est deficere a christiana religione et ad turcas se recipere ad belligerandum contra christianos sub eorum obedientia, quam arma illis vendere et exhibere por particular interés de codicia etc, quamvis hoc etiam sit abominabile scelus. Aliud ergo est palam velle obedire peccato, et aliud por codicia de regalo ministrare illi arma. Et certe qui genio nimis indulget, quamvis alioqui id non sit peccatum mortale, aut fortasse etiam qui periculis incaute se obiicit, ipse praebet inimicis arma contra se, atque ita deterret Paulus christianos a nimia indulgentia, que no se regalen ni se den a pasatiempos etc, y da para esto en pocas palabras dos razones fortísimas. Altera es que miren que eso es como dar armas a los moros y turcos, quod est veluti crimen lesae maiestatis, altera est que es darles [f.172v] no cualesquier armas sino darles por armas su mismo cuerpo del cristiano, sus pies y manos. Perpende etiam hic quomodo possit concionator fulminare contra illas vel illos qui se lascivius ornant nam se ipsos faciunt arma peccato, quod est gravius quodammodo contra Deum quam contra... si praebeas illius hostibus arma. Discurre per quinque sensus et per linguam.

10. *Exhibete membra vestra arma iustitiae Deo*, scilicet con templanza y penitencia ut patet ex dictis. Item honestate et sanctis sermonibus. Et facit illud ad Ephesios, 6, ubi Paulus armat militem christianum et quod ait *armaturam* Deo est in Dei obsequium vel Deo, id est quibus Deus pro nobis militet nam ipsum etiam Deum armat similiter Is, c.59[17]. sicut Paulus militem christianum. Perpende quam sit gloriosum ser armero de Dios.

11. *Peccatum enim vobis non dominabitur, non enim estis sub lege sed sub gratia*, quasi diceret tened ánimo y confianza en esta guerra, que no podrá contra vosotros el pecado, y la gran razón de esta confianza es que no estamos todavía en el tiempo de la ley sino en el de la gracia, en que Dios la da abundantísima. De hoc infra latius c.7. Interim perpende christianorum felicitatem et quam sit ignavus qui hoc tempore vincitur. Deinde contextus est per se facillimus. Nam iterum proposita obiectione an liceat peccare eo quod iam non simus sub lege, resistit vehementer Apostolus, et describit miseram servitutem eius qui obedit peccato, nam eo ipso est mancipium crudelissimi tyranni. Deinde agit gratias Deo qui nos per Christum ab ea captivitate liberavit, et ait quod fuistis servi peccati, obedistis autem, id est, quod cum prius essetis servi peccati obedistis, os rendisteis después ex corde con entendimiento y voluntad in eam formam doctrinae in quam traditi estis a esta nueva ley a que Dios os traspasó por su misericordia.

12. *Liberati autem a peccato servi facti estis iustitiae*, y así no podéis (sic enim loquimur) dejar a vuestro amo, y obedecer a su enemigo. *Humanum dico*, quasi diceret possem ego a vobis iure optimo exigere quod Baruch c.4[28] exigebat, scilicet *sicut fuit sensus vester ut erraretis a Deo, decies tantum iterum convertentes requiretis eum*, pero propter infirmitatem carnis vestrae, porque sé que sois hombres y flacos como de carne, postulo quid humanum, id est facilius, hacedero, y es que *sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem ita nunc exhibeatis ea servire iustitiae in sanctificationem*. Repetitio haec eiusdem vocis vel duplicatio est quod hispane dicimus de una maldad en otra, de una virtud en otra, et simile est illud ibunt de virtute in virtutem.

13. *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae*. Había dicho que pedía que continuásemos siempre la justicia yendo siempre de bien en mejor, eo modo quo cum eramus peccatores continuábamos el pecado yendo siempre de mal en peor sin interrupción, pues que entonces cum servi eramus peccati liberi eramus a iustitia, no teníamos que ver con ella ni la obedecíamos en nada, eo modo quo mancipium Petri liberum est omnino ab obedientia Francisci.

14. Tandem comparat utramque servitutem ex illarum fructu. De haber obedecido al pecado el fruto es *erubescere*, viéndome justamente condenado a muerte, y *erubescere* etiam post remissionem culpae viendo a donde iba yo a parar. *Nam finis illorum mors est*. Pero del servir a Dios el fruto es bastante a santificar y el paradero la vida eterna. *Stipendia enim peccati mors*, porque el sueldo que da el pecado es la muerte, et significat etiam nomen stipendii id esse omnino debitum. Gratia autem Dei vita aeterna. Pero la medida a que Dios nos encamina es la vida eterna. Hic optime philosophantur interpretes cur Paulus non dixerit id quod sermonis consequenti videbatur postulare scilicet stipendia autem Dei vita aeterna, id quod etiam verissimum est, sed voluit Paulus suo divino ingenio obiter nos ammonere id stipendium esse etiam gratuitum quia gratis nobis tribuit Deus id propter quod digni sumus vita aeterna, item porque paga más de lo debido.

(Sigue comentario c.71)